. . . Natorum in funere matres  
In cinerem canos solvant a vertice crines.

¶ 7. ET NON FRANGENT INTER EOS LUGENTI PANEM AD CONSOLANDUM. Pendant le deuil, les parents et les amis s'assemblaient auprès de ceux qui pleuraient le mort, pour les consoler, ainsi qu'on voit dans l'Évangile ceux de Marie et de Marthe venir à Béthanie, pour leur présenter leurs condoléances (13). On leur offrait de la nourriture, et on les contraignait à manger. On prétend même qu'on leur servait des mets exquis et des vins excellents, pour leur donner des forces (14). On applique à cette cérémonie le passage des Proverbes, qui porte (15) : *Donnez une liqueur douce et agréable à ceux qui sont dans le deuil; présentez du vin à ceux qui sont dans l'amertume, afin qu'ils boivent, et qu'ils oublient leur misère, et qu'ils ne se souviennent plus du sujet de leur douleur.* Tobie ordonne à son fils de porter du pain et du vin sur la sépulture du juste (16). Dieu défend à Jérémie de rien faire de pareil à l'égard de ses parents, ou de ses amis.

¶ 8. DOMUM CONVIVII NON INGREDIARIS. Le texte hébreu (17) marque un festin de réjouissance, différent de celui qu'on faisait après les funérailles, et dont on a parlé au verset 5. A la lettre : *Dans une maison où l'on boit.*

(1) Pers. Satyr. vi.

(2) אל חבוא בית מרזח

(3) אל חלך לכבוד ואל חנד להם

(4) Herodot. lib. ii. c. 85.

(5) Luc. vii. 32.

(6) Voyez le commentaire sur le Lévit. xix. 27. 28. et Deut. xiv. 1. et Ezech. xxvii. 31.

(7) Hieron. hic. Mos hic fuit apud veteres, et usque hodie in quibusdam permanet Judæorum, ut in luctibus incident lacertos, et calvitium faciant.

(8) Plut. Ep. consolat. ad Apollon.

(9) Herodot. lib. iv. c. 71. Τοῦ ὄτους ἀποτάμνονται, τρίχας περικείρονται, βραχίονος περιτάμνονται, μέτωπον καὶ ῥίνα

καταμύσσαντες διὰ τῆς ἀριστερῆς χειρὸς ὀιστούς, διαδυνέοντα', etc.

(10) Lex xii. Tabul. Mulieres genas ne radunto.

(11) Homer. Iliad. xxiii.

(12) Catull. Argonaut.

(13) Joan. xi. 19.

(14) Buxtorf. Svnag. Jud. c. 35.

(15) Prov. xxxi. 6. Date siceram mœrentibus, et vinum his qui amaro animo sunt; bibant et obliviscantur egestatis suæ, et doloris sui non recordantur amplius.

(16) Tob. iv. 18.

(17) בית משתה לא הבור E'is dômou pôsou.

9. Quia hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Ecce ego auferam de loco isto, in oculis vestris et in diebus vestris, vocem gaudii et vocem lætitiæ, vocem sponsi et vocem sponsæ.

10. Et cum annuntiaveris populo huic omnia verba hæc et dixerint tibi: Quare locutus est Dominus super nos omne malum grande istud? quæ iniquitas nostra? et quod peccatum nostrum, quod peccavimus Domino Deo nostro?